
 

 

 

Ciuda

 

Acuer

Superi

Federa

dema

 

                                  

1 En lo su
2 En adel

ad de M

rdo, me

or del 

ación 

nda pro

                                       

ucesivo Ju
lante acto

México, a

ediante

Tribun

es com

omovid

                                       

uicio de la
r, promove

ACUE
 
JUICI
DERE
CIUD
 
EXPE
 
SOLIC
TRIBU
JUDIC
COR
CIRC
SEDE 
 
ACTO
 
MAG
SOTO
 
SECR
 

a quinc

A

e el cu

nal Elec

mpeten

do por M

RE

                

a Ciudada
ente, enjuic

ERDO D

IO PAR
CHOS P

DADANÍA

DIENTE: 

CITANTE
UNAL 
CIAL 
RESPON

CUNSCR
EN GUA

OR: MAR

GISTRADA
O FREGO

RETARIA:

ce de se

ACUERD

 

ual, se 

ctoral 

te par

Marco A

ESULTAN

 

anía. 
ciante o pa

E SALA

RA LA P
POLÍTICO
A1 

SUP-JD

E: SAL
ELECTO
DE 

NDIENTE
IPCIÓN 
ADALAJ

RCO AN

A PONE
OSO 

:  ROSA 

eptiemb

DO 

determ

del Po

ra cono

Antonio 

NDO 

arte actora

PROTEC
O-ELECT

DC-1900

LA RE
ORAL 

LA 
E A 

PLURIN
JARA, J

NTONIO

ENTE: M

OLIVIA

bre de d

mina q

oder Ju

ocer d

Flores O

a. 

CCIÓN 
TORALE

/2020  

GIONA
DEL 
FEDER

LA P
NOMINA

ALISCO

 FLORES

MÓNICA

A KAT CA

dos mil v

que est

udicial 

del esc

Ortiz2. 

DE LOS
S DE LA

L DEL
PODER

ACIÓN,
RIMERA

AL, CON
O 

S ORTIZ 

A ARAL

ANTO 

veinte. 

ta Sala

de la

crito de

S 
A 

L 
R 
, 

A 
N 

 

Í 

a 

a 

e 



SUP-JDC-1900/2020 
 

2 

I. ANTECEDENTES De la narración de los hechos que se hacen 

valer en el escrito de demanda, así como de las constancias 

que obran en autos, se desprende lo siguiente: 

 

1. Acuerdo INE/JGE74/2020. El tres de julio de dos mil veinte3, la 

Junta General Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral4 

aprobó el acuerdo INE/JGE74/2020, por el que se emite la 

convocatoria al concurso público abierto para ocupar cargos 

del Servicio Profesional Electoral Nacional del Sistema5 de los 

Organismos Públicos Locales Electorales6. 

 
2. Registro. El quince de julio según manifiesta el actor se 

inscribió en el concurso como aspirante al cargo de técnico 

de lo contencioso electoral para el OPLE Baja California Sur. 

 

3. Examen de conocimientos. Conforme a la convocatoria del 

dieciocho al veinte de julio los aspirantes debían confirmar su 

asistencia al examen de conocimientos vía electrónica. 

 

4. Solicitud de examen. El veintinueve de julio el actor presentó 

escrito ante la Junta Local Ejecutiva en Baja California7, 

solicitando se tuviera por confirmada su asistencia al examen 

de conocimientos que se aplicaría el ocho de agosto, 

explicando que antes no pudo informar su intención, porque 

no tuvo internet del dieciocho al veintisiete de julio en su 

domicilio. 

 

                                                                                                                                

3 En lo subsecuente todas las fechas se refieren a dos mil veinte salvo indicación en 
contrario. 
4 En adelante INE. 
5 En lo siguiente convocatoria. 
6 En lo subsecuente OPLES. 
7 En lo sucesivo Junta Local. 



En esa

promo

Electo

 

5. Res

del co

actor 

mome

aspira

 

II. Juic

 

1. Pre

parte 

de Pa

Guad

la Jun

incluirl

de co

realiza

 

2. Acu

septie

determ

determ

impug

como 

 

                                  

8 En ade
9 Visible 
10 En ade

a misma

ovente 

oral Nac

puesta 

orreo e

que no

ento est

ntes qu

cio de la

sentaci

actora 

rtes de 

alajara

nta Gen

lo dentr

onocimi

ar las ge

uerdo Pl

mbre, 

minó so

mine la

gnación

 por la J

                                       

elante DES
a foja ve

elante Sala

a fecha

a la D

cional8.

del DES

electrón

o era p

taban e

ue sí con

a Ciuda

ión de 

presen

la Junt
10. El pr

neral Eje

ro de la

entos y

estiones

lenario 

dictad

ometer e

a com

n actos 

Junta G

                                       

SPEN 
intisiete d

a Regional.

a, la Jun

Dirección

SPEN. E

nico “co

posible 

en la pr

nfirmaro

adanía.

la Dem

ntó juicio

a Loca

omove

ecutiva

as y los 

y de la 

 necesa

(SG-JD

o por 

el asunt

mpetenc

emitido

General 

                

el expedi

nta Loca

n Ejecu

l treinta

oncurso

atende

reparac

on dura

manda.

o de la 

l, quien

nte se d

a de la 

aspiran

Junta 

arias pa

C-98/20

el Ple

to ante

cia, po

os por 

Ejecutiv

ente en q

al inform

utiva de

a de juli

o.ople@

er su pe

ción de

nte el p

El trein

ciudad

n la rem

duele d

DESPEN

ntes pa

Local s

ara que 

020). Po

eno de

 esta Sa

or ser 

la Junta

va del D

que se act

SUP-J

mó de la

el Servic

o la DE

@ine.mx”

etición, 

el exam

plazo es

nta y u

danía a

itió a la

de acto

N por la

ara pres

u actitu

pudiera

or acue

e la S

ala Sup

la m

a Loca

DESPEN

túa. 

JDC-190

a situac

cio Prof

ESPEN, a

” respo

y que 

en de l

stableci

no de 

nte la O

a Sala R

os emitid

a nega

sentar e

ud eva

a partic

erdo de

Sala Re

erior pa

ateria 

l Ejecut

 del INE

00/2020

3

ción de

fesiona

a través

ondió a

en ese

as y los

ido9. 

julio, la

Oficialía

egiona

dos por

ativa de

examen

siva de

cipar. 

dos de

egional,

ara que

de la

tiva, as

E. 

0 

3 

l 

l 

s 

l 

e 

s 

a 

a 

l 

r 

e 

n 

e 

e 

, 

e 

a 

í 



SUP-JDC-1900/2020 
 

4 

3. Turno de expediente y trámite. El Magistrado Presidente de 

este Tribunal acordó registrarlo como asunto general, integrar 

el expediente SUP-JDC-1900/2020, y turnarlo a la ponencia de 

la Magistrada Mónica Aralí Soto Fregoso, para los efectos 

establecidos en el artículo 19 de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral11. 

 

4. Radicación. En su oportunidad se radicó el juicio de la 

ciudadanía al rubro citado. 

 

RAZONES Y FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 

 

PRIMERO. Actuación colegiada. La materia sobre la que versa 

la presente determinación corresponde al conocimiento de la 

Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, mediante actuación colegiada, en términos de lo 

previsto en el artículo 10, fracción VI, del Reglamento Interno 

de este órgano jurisdiccional, así como la tesis de 

jurisprudencia 11/99, de rubro: “MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. LAS 

RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE IMPLIQUEN UNA 

MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO 

ORDINARIO, SON COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO 

DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR”12. 

 

Lo anterior, toda vez que, se trata de establecer cuál es el 

órgano jurisdiccional electoral competente para conocer y 

resolver, en el ámbito de sus atribuciones, el presente asunto, 

relativo a la negativa de la DESPEN al actor para participar en 
                                                                                                                                

11 En lo sucesivo Ley de Medios. 
12 Consultable en Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación (TEPJF), 
Compilación 1997–2013, Jurisprudencia y tesis en materia electoral, Jurisprudencia, 
Volumen 1, México: TEPJF, pp. 447-449. 



el exa

un ca

Profes

espec

 

En est

constit

debe 

jurispru

 

SEGUN

actitud

que p

del S

negat

proce

de de

comb

exame

un ca

Profes

Califo

 

Aunad

circun

selecc

remitir

ámbito

por el 

 

men de

argo d

ional E

cífico en

te orde

tuye un

estar 

udencia

NDO. Pr

d nega

participa

ervicio 

tiva de

so de s

emand

atir la 

en de c

argo d

ional E

rnia Sur

do a qu

nstancia

ción an

r el escr

o de su

enjuicia

e conoc

de técn

lectora

n el Esta

en de i

n acuer

a la re

a. 

recisión

ativa de

ara en e

Profes

 la DE

elecció

a se a

negati

conocim

de técn

lectora

r. 

ue tal c

ado, no

ntes ref

rito del 

u comp

ante. 

cimient

nico d

l Nacio

ado de B

ideas, l

rdo de 

egla m

 del ac

e la Jun

el proce

sional 

ESPEN d

ón, lo ci

advierte

va de 

mientos

nico d

l Nacio

omo lo 

o es c

feridos, 

promo

petenci

os del o

e lo c

onal de

Baja Ca

o que 

mero t

mencion

cto. Si b

nta Loca

eso de 

Electora

de inclu

erto es 

e que 

la DES

s del oc

e lo c

onal de

refiere 

compet

por lo

ovente a

a aten

ocho de

contenc

el Sistem

alifornia

al efec

trámite,

ada en

bien, el 

al de re

selecci

al Nac

uirlo co

que de

la verd

SPEN p

cho de 

contenc

el Sistem

la Junt

tente e

 que s

a la DE

diera la

SUP-J

e agost

cioso e

ma de 

 Sur. 

cto se 

 razón 

n la ci

actor c

ealizar g

ión para

cional, 

omo as

e la lect

dadera

para pa

agosto

cioso e

ma del 

a Loca

en los 

su únic

ESPEN p

a solicit

JDC-190

to y acc

en el S

los OP

determ

por la 

itada t

controv

gestione

a forma

así co

spirante

tura de

a intenc

articipar

o y acc

en el S

OPLE d

l en su 

proce

a func

para qu

tud pla

00/2020

5

ceder a

Servicio

PLES, en

mine no

cual se

tesis de

vierte la

es para

ar parte

omo la

e en e

l escrito

ción es

r en e

ceder a

Servicio

de Baja

informe

esos de

ión fue

e en e

nteada

0 

5 

a 

o 

n 

o 

e 

e 

a 

a 

e 

a 

l 

o 

s 

l 

a 

o 

a 

e 

e 

e 

l 

a 



SUP-JDC-1900/2020 
 

6 

En consecuencia, únicamente se tendrá como autoridad 

responsable a la DESPEN, por ser la encargada del registro de 

aspirantes y aplicación del examen de conocimientos en los 

procesos de selección del Servicio Profesional Electoral 

Nacional en el INE. 

 

TERCERO. Determinación de la competencia. Esta Sala Superior 

determina que es competente para conocer y resolver lo 

relativo a la negativa de la DESPEN, de incluir al actor como 

aspirantes a presentar examen de conocimientos el ocho de 

agosto establecido en la convocatoria para formar parte del 

OPLE Baja California Sur. 

 

Sobre el particular, la Sala Regional basa su consulta 

competencial, en que, si bien el acto impugnado se dirige a la 

actitud negativa de la Junta Local de realizar gestiones para 

que participara en el proceso de selección del Servicio 

Profesional Electoral Nacional también controvierte la 

negativa de la DESPEN de incluirlo como aspirante y presentar 

el examen referido, siendo este último un órgano central del 

INE. 

 

En este orden de ideas, concluyó que, al tratarse de una 

impugnación contra la negativa de un órgano central del INE, 

para lo cual no existe una competencia expresa de las Salas 

Regionales, se hacía necesario plantear una consulta para 

determinar la competencia sobre el caso. 

 

Al respecto, la Sala Superior considera que es competente 

para conocer el presente juicio de la ciudadanía, conforme a 



los art

así co

Medio

ciudad

actos 

del INE

 

Para s

 
LE
EL
 
“A
 
1. 
só
in
pr
el
to
lib
en
de
re
ag
 
2. 
re
in
el

 

En ese

y res

vincula

autorid

 

Así, ya

por q

derec

tículos 9

mo 79 

os, por s

dano p

emitido

E. 

ostener

EY GENER
LECTORAL

Artículo 7

El juicio
ólo proce
dividual 
resuntas 
eccione

omar par
bre e indi
n el inci
eberá 

epresenta
graviada

Asimism
esolucion
debidam
ectorale

e sentid

olver l

ados co

dades e

a que e

quien c

ho para

99 párra

párrafo

ser un m

para im

os por la

r lo ante

RAL DEL S
L 

79 

o para la
ederá c
o a tra
violacion
s popula
rte en fo
ividualme
so e) de
presenta

ación leg
a. 

mo, resu
es por 

mente se
s de las e

o, este

las imp

on la p

electora

el prese

consider

a integ

afo cua

o 2, 80 p

medio d

mpugna

a DESPA

erior, ca

SISTEMA D

a protecc
cuando e
avés de 
nes a su
ares, de 
rma pac
ente a lo
el párraf

arse po
gítima d

ultará pr
quien, t
 afecta 
entidade

órgano

pugnac

resunta

ales. 

ente juic

ra que

rar un 

arto fra

párrafo

de imp

ar cues

AN, órg

abe tran

DE MEDIO

ción de 
el ciuda

sus rep
us derech

asociar
cífica en 
os partido
fo 1 del

or cond
e la org

rocedent
teniendo
su derec

es federa

o jurisdic

ciones

a afecta

cio de l

e indeb

puesto,

cción V

1 inciso

ugnació

stiones

gano ce

nscribir e

OS DE IM

los dere
adano p
presentan
hos de v
rse indiv
los asun

os político
l siguien
ducto d
ganizació

te para 
 interés 

cho para
tivas.” 

ccional

de ac

ación a

la ciuda

bidame

, dentro

SUP-J

V, de la

o f) y 83

ón prom

relacio

entral d

el prece

MPUGNAC

echos po
or sí mis
ntes lega
votar y se
idual y 
tos políti
os. En el 
te artícu
de qui

ón o agr

impugn
jurídico

a integra

le com

ctos o

l derec

adanía 

nte se 

o de la 

JDC-190

a Const

3, de la

movido

onadas 

e la est

epto sig

CIÓN EN 

olítico-ele
smo y e
ales, hag
er votad
libremen

icos y de
supuesto

ulo, la d
en oste
rupación

nar los 
, consid
r las aut

mpete c

o resolu

ho de i

es pro

concu

estruct

00/2020

7

titución;

Ley de

 por un

contra

tructura

guiente:

MATERIA

ectorales
en forma
ga valer

do en las
nte para
e afiliarse
o previsto
emanda
ente la

n política

actos y
ere que

toridades

conocer

uciones

integrar

movido

ulca su

tura de

0 

7 

; 

e 

n 

a 

a 

: 

A 

, 
a 
r 
s 

a 
e 
o 
a 
a 
a 

y 
e 
s 

r 

s 

r 

o 

u 

l 



SUP-JDC-1900/2020 
 

8 

OPLE Baja California Sur del INE, en concreto, técnico de lo 

contencioso electoral, el que es sometido a Concurso Público; 

corresponde conocer del asunto a esta Sala Superior, pues es 

la máxima autoridad jurisdiccional electoral competente para 

resolver las controversias que surgen de en los procesos de 

selección que lleva a cabo la DESPEN al ser un órgano central 

del INE. 

 

Esto, porque, el medio de impugnación es un juicio de la 

ciudadanía promovido contra la negativa de la DESPEN, de 

dar respuesta a su solicitud de tenerlo como aspirante a 

presentar un examen de conocimientos en el proceso al 

Servicio Profesional Electoral Nacional. 

 

En tal sentido, se pronunció esta Sala Superior en los juicios SUP-

JDC-1791/2020; SUP-JDC-885/2017 y SUP-JDC-582/2017. 

 

En razón de todo lo expuesto, se 

 

ACUERDA 

 

PRIMERO. La Sala Superior es competente para conocer del 

presente medio de impugnación. 

 

SEGUNDO. Proceda la Magistrada Instructora como en 

Derecho corresponda para la instrucción del juicio de la 

ciudadanía. 

 



En su 

asunto

docum

 

Así, po

los Ma

Electo

Secret

presen

 
Este do

electrón

los num

Tribunal 

impleme

en los a

turno, s

electora

 

oportu

o conc

mentac

or unan

agistrad

oral de

tario Ge

nte sent

ocumento

nicas cert

merales se

Electora

enta la fir

acuerdos, 

ustanciac

al. 

unidad, 

luido y,

ción exh

nimidad

dos qu

el Pode

eneral d

tencia s

o es una 

ificadas, e

egundo y 

l del Pod

rma elect

resolucio

ción y re

archíve

, en su 

hibida. 

d de vo

e integ

er Judi

de Acue

se firma

represen

el cual tie

cuarto d

der Judic

trónica ce

nes y sen

solución 

ese el 

caso, 

otos lo a

gran la

icial de

erdos, q

a de ma

ntación g

ene plena

del Acuer

cial de la

ertificada 

ntencias q

de los m

presen

hágase

acorda

 Sala 

e la F

quien au

anera el

gráfica a

a validez ju

rdo Gene

a Federac

del Pode

que se dic

medios de

SUP-J

te expe

e la dev

ron las 

Superio

Federac

utoriza y

lectróni

autorizada

urídica de

eral de la

ción 3/20

er Judicia

cten con 

e impugn

JDC-190

ediente

volución

Magist

or del T

ción, a

y da fe

ca. 

a median

e conform

a Sala Sup

20, por e

al de la Fe

motivo de

nación en

00/2020

9

e como

n de la

radas y

Tribuna

ante e

, que la

nte firmas

midad con

perior de

el que se

ederación

el trámite

n materia

0 

9 

o 

a 

y 

l 

l 

a 

s 

n 

el 

e 

n 

, 

a 


